XV. Θεῶν οἷς Ἀιγυπτίων βασιλεὺς ἐπαρθεὶς τοῖς καρτορθώμασιν ἠρώτησεν εἰς τὸ μαντεῖον τοῦ Εὐριπίδου περὶ αὐτοῦ οὕτως·

Φράσον μοι πυρσθενές, etc. ut Malalas p. 26.

Hominem sane festivum, qui Euripidem χρησιμο-
λογοῦντα nobis exhibuit. Quidni autem? inquires,
cujus ex μαντεῖω hoc editum est,

Μάντις δ' ἄριστος δοτις εἰκάδει καλῶς,
oraculum quidem, quo nihil verius ac sapientius;
quale nunquam aut Bacis fudit, aut comicus iste
Glanis, aut

Pythia quæ tripodæ ex Phæbi lauroque profata est.
Sed extra jocum: sine controversia corrigendum
est τοῦ Σαράπιδος· cui Canobi templa dicata sunt;
etiam Alexandriæ et Memphi. Narrat Strabo miris
quosdam laudibus efferre τὰς ἀρετὰς τῶν τοῦ Σαρά-
πιδος ἐν Κανώθω λογίων. Hæc scripseram, cum sero
animadverti apud Suidam in voce Θεῶν ita legi
αὐτολεξεῖ, ἢ prius ex conjectura emendaveram.

Dubitantem me et quo proxime me vertam cir-
cumspectantem ad se vocat Sophocles, indignis
sane molis a Joanne acceptus, p. 47: Ὁ γὰρ σοφώ-
τατος Σοφοκλῆς δρᾶμα ἐξέθετο καὶ ποιητικῶς εἶπεν
ὅτι ὁ Τειρεσία; τὴν Παλλάδα εἶδε λουομένην καὶ
γυνὴ ἐγένετο. Ego vero quovis pignore contendentium
nihil usquam de fabella ista profectum a Sophocle,
quanquam ab aliis passim memoretur. Cum enim
omnes fere titulos Sophocleorum Dramatum bene-
ficio Grammaticorum veterum habeamus, nullum
est ubi Tiresiæ persona locum habere possit, præ-
terquam una Trilogia, Oedipus Tyrannus, Anti-
gone, et Oedipus in Colono: sic enim sentio:
sive tetralogiam malis, accedo; ut fabula [12] sa-
tyrica, sicut omnes omnium præter Cyclopem Eu-
ripidis, periisse videatur. Quanquam enim asserat
Suidas, ὅτι ὁ Σοφοκλῆς ἤρξε τοῦ δρᾶμα πρὸς δρᾶμα
ἀγωνίζεσθαι, ἀλλὰ μὴ τετραλογίαν· scimus tamen
ex Didascalis non ex omni parte verum hoc esse.
Vide modò Aristophanem Grammaticum in Argu-
mento Medæ Euripidis. Atqui haud commemini
fabellam istam de Tiresia in trinis illis narrari,
neque ibi reperiri posse arbitror. Prima hæc est
erga Sophoclem contumelia. Deinceps, Ὅθεν, ait,
ἐξέθετο Σοφοκλῆς ἐν τοῖς αὐτοῦ συγγράμμασι ταῦτα

ἀληθείας εἶναι. Εἰς ἔστιν ὁ Θεός ὃς τὸν οὐρανόν, etc.
O hominis stuporem, et ἰδιωτεῖαν miram! Apud
auctorem, unde hæc habuit Antiochensis, sine
688 dubio scriptum erat ad hoc exemplum: Κα-
θὼς ὁ Σοφοκλῆς εἶπεν ἐν ταῖς ἀληθείαισιν εἰς ἐστὶ
Θεός. Homo stolidus interpunctione falsa jugulavit
versum, misereque disperdidit. Nimirum ab ἀλη-
θείαισιν distinctionem posuit, cum oratio post
εἶπε sustineri debuerit. Sed effugiam ut posthac hi
versiculi sano saltem pede possint incedere. Sic
igitur emendo:

Ἐν ταῖς ἀληθείαισιν εἰς ἔστιν θεός
Ὅς οὐρανόν τ' ἔτευξε καὶ γαίαν μακρὰν
Πόντου τε χαροπὸν οἶδμ' ἀνέμων βίας.
Θρητοὶ τε πολλὸν καρδία πλανώμενοι
Ἰδρυσάμεσθαι πημάτων παραψυχήν,
Θεῶν ἀγάματ' ἐκ λίθων ἢ χαλκῶν
Ἢ χρυσόθεντων ἢ Ἰεραρτίων τύπους.
Θυσίας τε τούτοις καὶ κανὰς παρηγύρει.
Τεύχοντες οὕτως εὐσεβεῖν νομίζομεν.

Ita fere leguntur apud Justinum, Clementem, En-
sebiū, Theodorum, et partim Athenagoram;
adeo ut demirer interpretem Chilmeadam, homi-
nem sane pereruditum, in luce tam clara minus
solito perspexisse. Sed non te celabo, quod pace
sanctorum virorum dictum velim, vehementer me
susplicari non esse hæc a Sophocle. Id adeo cur in
animum inducam, si me interroges, dico: permi-
rum mihi præter alia videri, tam illustrem locum
Ecclesiasticis solis incurrisse in oculos, aliorum
omnium aciem effugisse [13]. Qui factum, uti der-
mitaret hic Plutarchi diligentia? Qui Porphyrium
præterire potuit περὶ ἀποχῆς ἐμφύχων tam insigne
testimonium adversus τῶν θεσιῶν τὰς παρανόμους
σφαγὰς, ut ad hunc locum ait Theodorus? Ubi tu,
Stobæe, cessasti, litterarum oblivio? tu, qui tot
forulos bibliothecarum excussisti, Sophocleis autem
et Euripidis monumenta studiose præter cætera
lectitasti. Adeone paucos e Patribus, quid Patres
autem dico? unumne aliquem tenebrionem, qui
supposita persona librum ediderit (ut et olim et
hodie nonnullorum opinio est, neque adeo injuria)
cæteris omnibus perspicaciorem et diligentio-
rem fuisse? Clemens enim aperte et ingenue fatetur
Hecatæi se fidem secutum, apud ipsum Sophoclem
omnino non legisse. Ὁ μὲν Σοφοκλῆς, ait *Strom. V.*
ὡς φησιν Ἐκατάτος ὁ τὰς ἱστορίας συνταξάμενος ἐν
τῷ κατ' Ἀβραμὸν καὶ τοὺς Αἰγυπτίους. Illud autem
exploratum habeo tam a Justino et Clemente Pa-
tres alios accepisse, quam Justinum et Clementem
commentitii ejus Hecatæi auctoritate tradidisse.
Quem ad hominem demum, et quam nulla fide res
redierit, vides. Illene ut Sophocli versiculos ali-
quos vereretur affingere, qui illum ipsum, quo eos
adduxit, librum ediderit simulata persona Hecatæi?
Ipsa præterea oratio de se facit indicium. Non
agnosco illud χαλκῶν, et πολλὸν sumptum, ut aiunt,
adverbialiter, esse hominis Attici, aut in tragœ-
dia ferri posse. Qualis enim hæc foret confu-
sio dialectorum, et ut ait ille. santago loquendi?

Opportuit enim πολὺ et χαλκῶν. Χαλκῶν quidem a Ἀλλήβερε, hilariore animo esse, convalescere. Etiam γαλκῶς Attice dixeris; minime gentium a γαλκοῦς, non magis mehercule quam ἀγαπάει vel Ἀριστοτέλης. Χρῦσα, αἱ Phrynicus, ἀργύρα, κυάνεα, χάλκια ταῦτα ἰακὰ διατρούμενα· χρῆ οὖν λέγειν χρυσαῖ, ἀργυραῖ, κυανᾶ τῶν Ἀττικίζοντα. Χρυσοῦς λέγει τὸ γὰρ χρῦσεος ἰακὼν, ὡσαύτως καὶ ἀργυροῦς, χαλκοῦς, κυανοῦς, καὶ τὰ ὅμοια. Rogo denique, cui personæ hæc oratio conveniat? Quæ Sophocles ἄδεια die festo ludorum (non alias enim in scena quam Panathenæis ac trinis Liberalibus Tragœdiæ docebantur) illos ipsos dies festos et ludos solemnnes in contempnitionem adduceret? Istucine se impune laturum speraret? Nonne Æschylus periculum cautionem eum faceret, [14] qui, quod in Sisyrho opinor πετροκυλιστῆ ad Cereris mysteria curiosius videtur alludere, nisi ad aram Bæchi confugisset, illico trucidatus esset in scena: postea etiam in Areopago de capite suo causam dixit? Habes, amice, suspiciones nostras: tu tuique similes rem cognoscite, et sententiam ferre; non Βακχιστῆνοι quidam, πολυμαθεῖς sine pectore et mente,

Ἄνερες ὦν τὸ κέαρ
Παλὴ σέσονται καὶ θυσκενίπῳ τρυγός.

Præclare vero actum est cum Sophocle, quod a χρονογράφῳ nostro non nisi semel ad falsum testimonium dicendum citatus sit: Euripides autem, qui Malalæ erat paulo familiarior, gravissimas istius consuetudinis pœnas sustinuit; adeo quidem ut non minus incommodo hospite hoc Antiochensi, quam olim Promeri canibus usus esse videatur. Non erit, opinor, ab instituto nostro alienum, si locos omnes accuratius aliquantum examinem, in quibus Euripidis mentio sit: et quoad ejus facere potero, fabularum titulos, quo singuli quique loci referuntur, ostendam. Dabitur fortasse occasio ex interioribus litteris aspergendi aliquid: memores tamen erimus, ut spondeo, verbi veteris, quo admoemur

Τῆ χειρὶ σπαίρειν, μὴδ' ὄλω τῷ θυλάκῳ

Quæ igitur habes pag. 39: Περὶ ἧς (Δανάης) ἐμυθολόγησεν Εὐριπίδης ὁ σοφώτατος ἐν τῇ συντάξει τοῦ αὐτοῦ δράματος et quæ sequuntur, e fabula Danae desumpta sunt. Laudat hanc Pollux lib. iv, cap. 16, Stobæus autem non semel, ut et aliam Sophoclis similiter inscriptam. Harum alterutram, magis tamen Euripideam, Latine convertit Nævius, cujus Danae Nonia Marcello citatur. Plutarchus *Consolatoria ad Apollonium*: Ὁ δὲ παραμυθούμενος τὴν Δανάην δυσπενοῦσαν Δίctυς φησὶ·

Δοκίεις τὸν βῆθιν σὺν τι φροντίσειν γούρω
καὶ παῖδ' ἀρήσιν τὴν σὸν, εἰ θέλοις στένειν;
Ἡαῦσαι· βλέπουσα δ' εἰς τὰ τῶν πέλας κακὰ
Ῥῶν γένοι' ἄν, εἰ λογίσεσθαι θέλοις
"Ὅσοι τε δεσμοῖς ἐκμυμώχθηται βροτῶν
[15] "Ὅσοι τε γηράσκουσιν ὄφρανοι τέκνων
Τοῦς τ' ἐκ μεγίστης ὀλβίας τυραννίδος
Τὸ μὴδὲν ὄντας· ταῦτ' αὖ σε σκοπεῖν γρῶν.

Erravit eruditissimus Grotius in Excerptis, cum in versu quarto reposuit Ῥῶν φέροις ἄν. Nihil enim magis usu tritum, quam Ῥῶν εἶνα:, melius

habere, hilariore animo esse, convalescere. Etiam pueri hoc sciunt. Erravit, cum in versiculo quinto emendare conatus est ἐμμεμώχθηται. Non enim magis μοχθοῦμαι dixeris, cum μοχθῶ sit verbum neutrum, quam πάσχωμαι aut κάμνομαι. Sine dubio scriptum oportuit,

"Ὅσοι τε δεσμοῖς ἐμμεμώχθηται βροτῶν,
vel

"Ὅσοι τε δεσμοῖσι μεμώχθηται βροτῶν.

Erravit denique, cum locum hunc ad hanc, de qua agimus, Danaen referendum putavit, qui omnino ex Euripidis Dictye accersitus est, de qua consule Stobæum et alios. Aristophanes Grammaticus in argumento Medææ. Ἐδιδάχθη ἐπὶ Πυθιοδῶρου Β ἀρχοντος κατὰ τὴν πρῶτην Ὀλυμπιάδα. Πρῶτος Εὐφορίων, δεύτερος Σοφοκλῆς, τρίτος Εὐριπίδης. Μηδεία, Φιλοκτήτης, Δίctυς, Θερισται. Σάτυρος οὐ σώζεται. Scribe Δίctυς, Θερισται σάτυροι οὐ σώζονται. i. e. Θερισται ὄφρα σατυρικός. Ita loqui solent. Cave enim credas τὸ σάτυρος esse partem inscriptionis. Ita Sophoclis fabula Κωφοὶ σάτυροι. Scholiastes Nicandri simpliciter Σοφοκλῆς ἐν Κωφοῖς. Sic ejusdem Ἰχνευταὶ σάτυροι, quemadmodum apud Pollucem est legendum pro Ἰχνευταὶ Σατύρων. Athenæus non apposito fabulæ discrimine Σοφ. ἐν Ἰχνευταῖς. Sic Ἰοφῶν ἐν Αἰλφοῖς σατύροις apud Clementem: sic Æschylus ἐν Κήρυξι σατύροις apud Pollucem: ita enim emendo pro κήρυξι σατυρικός. Photius in Lexico manu scripto: Πυρσοκόρσου λέοντος, Αἰσχύλος ἐν Κήρυξι σατύροις. Ex quo restituendus Hesychii locus: Πυρσοκουρσολέοντος πυρροκοφάλου, ξανθοτρίχου, lege, ut apud Photium. Cum autem nomen fabulæ cuiuspiam sit numero singulari; tunc σατυρική dicunt et σατυρικός. Potuit autem Grotius erratum suum resciscere ex Fragmento illo Danae, quod primus in lucem edidit de litteris optime meritus Hieronymus Commelinus. Ibi dramatis personæ sunt Mercurius [16], Danae, Nutrix, Acrisius, Minerva, Nuntius, Chorus: Dictys autem minime comparet. In αποσπασματικῷ illo sic vulgo legitur non longe a principio:

— — κῆρτά πως κείνη ποτὲ
Εὐνήν κρυφαλὴν γρούσα καὶ μὴ γρούσα δὴ
Ἰπόπετρον λέοντα τέξεται πατρί.

Cum metri ratio, tum res ipsa flagitat ut ὑπόπετρον scribamus, non ὑπόπετρον. Quis non alatum Perseum et in libris legit, et in pietis tabulis vidit? At interpres homo sane festivus ita convertit: sub saxo natum leonem. Nempe huic committas, si quid recte curatum velis. Et tamen is ipse est ni fallor, qui bonam ætatis partem contrivit, ut Snidam foras extruderet mendis maculisque usquequaque obsitum, ut aliquando fortasse ostendemus.

Pag. 31. Διὰ τοῦτο δὲ ὁ Εὐριπίδης τῶν Βακχῶν ἐξέθετο ὄφρα, ὡς ἀπὸ Πενθῆως εἰπὼν ταῦτα. Ἰσχυρῶς δὲ λοχευθεῖσα ἐκ βροτοῦ τίνος, εἰς Ζῆνα φέρουσα τὴν ἀμαρτίαν λέγει. *Bacchæ* Euripidis etiam

nunc supersunt. Illud autem inentitur Malalas, ὡς Ἀ ἀπὸ Πενθέως. Non Pentheus enim, verum Semelæ sorores Ἴνώ κ' Αὐτονόα, χ' ἃ μαλοπάρηος Ἀγαυὰ contumelias has ei dixerunt. Bacchus in prologo :

*Ἐπεὶ μ' ἀδελφαὶ μητρὸς ἄς ἤμιστ' ἐχρῆν
Διόνυσον οὐκ ἐφασκον εἶναι τοῦ Διὸς
Σεμέλην δὲ τυμφευθεῖσαν ἐκ θνητοῦ τινοῦ
Εἰς Ζῆν' ἀναφέρειν τὴν ἀμαρτίαν λέχους.*

Pag. 58. Ὁ γὰρ σοφώτατος Εὐριπίδης ποιητικῶς ἐξέθετο δρᾶμα, ὡς ὅτι ὁ Ζεὺς εἰς σάτυρον ἐφθεῖρα τὴν Ἀντιόπην. Censeo supplendum esse, εἰς σάτυρον τρεφθεὶς ἐφθεῖρα. Propter similitudinem duorum verborum accidit, ut fieri solet, ut librarius unum omitteret. Porro fabula *Antiopa* memoratur ab Hesychio, Stobæo, aliis. Photius patriarcha in Lexico ms. Εὐκρας εὐκρατος εὐροβοτοῖσιν. Εὐκρας οὐ γένοιτ' ἂν ἠδέως, ἐν Ἀντιόπῃ. Lege, Εὐκρας εὐκράτος. Εὐριπ. ἐν Ἀντιόπῃ · Βροτοῖσιν εὐκρας οὐ γένοιτ' ἂν ἠδέως. Suidas : εὐκράτης, ἀντὶ τοῦ εὐκρατος. Scribe Εὐκράς, uti recte apud Etymologicon magnum. Antiopam Latine docuit Pacuvius, de Græco Euripidis conversam [17] citantibus Charisio, Diomede, Servio et Marcello. In quo admiror, ait Cicero *De finibus*, cur in gravissimis rebus non delectet eos patrius sermo, cum iidem fabellas Latinas ad verbum de Græcis expressas non inviti legant. Quis enim tam inimicus pene nomini Romano est, qui Ennii Medeam, aut Antiopam Pacuvii spernat aut rejiciat? qui se iisdem Euripidis fabulis delectari dicat, Latinas oderit? Nosti illud Persii,

*Sunt quos Pacuviusque et verrucosa moretur
Antiopa, ærumnis cor luctificabile fulla.*

Pag. 63 : Ὁ γὰρ σοφώτατος Εὐριπίδης ποιητικῶς ἐξέθετο δρᾶμα περὶ τοῦ Οἰδίποδος καὶ τῆς Ἰοκάστης καὶ τῆς Σφιγγός. Œdipus et Jocasta in Phœnissis ad partes vocantur : quin et ibidem de Sphingementio fit non semel. Potuit igitur Antiochensis ad Phœnissas respicere, potuit ad fabulam Œdipum, quæ laudatur ab Hesychio, a Stobæo aliquoties, ab Erotiano.